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Wstęp

Aktywność ruchowa według Z. Drozdowskiego powstała w wyniku spadku 
spontanicznej aktywności człowieka i ewolucyjnych przekształceń gatunku. Wy-
mienić w tym przypadku należy siedzący tryb życia, komputeryzację, robotyzację, 
motoryzację i związaną z nimi hipokinezję [1,2]. Według tego autora aktywność 
ruchowa jest całokształtem zachowań, możliwości i właściwości ruchowych ludzkiego 
organizmu związanych z różnymi sposobami i formami przemieszczania się osobnika 
w przestrzeni lub też przemieszczania się w stosunku do siebie różnych części jego ciała 
[1, s. 13]. Wspomniane określenia wyczerpują zakres definicji „aktywność ruchowa”, 
jednak ich uzupełnieniem są pojęcia podkreślające znaczenie ruchu w rozwoju 
filo- i ontogenetycznym. Greckie pantha rei – wszystko płynie, określenie lekarza 
W. Oczki z przełomu XVI/XVII w., że „ruch jest w stanie zastąpić prawie każdy lek, ale 
wszystkie leki razem wzięte nie zastąpią ruchu” oraz modyfikacje późniejsze tego 
określenia, że ruch jako lek nie ma substancji ani opakowania. Substancją tego leku 
jest pomysł zrodzony z nauki i doświadczenia. Jego podanie wymaga prawidłowego 
mistrzostwa. Przekazanie go osobom niepełnosprawnym wraz z osobowością, czyni 
ten lek niezastąpionym [3, s. 34]. 
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Znaczenie ruchu jest bardziej zauważalne w rozwoju osobniczym, w którym 
pełni on fundamentalną rolę, jako czynnik utrzymania zdrowia każdego człowie-
ka. Ważność poruszanej problematyki została zaakcentowana na II Kongresie Na-
ukowym Kultury Fizycznej, który odbył się w Gdańsku w 1986 r., na którym sfor-
mułowano problem węzłowy pn. „Optymalizacja systemu kultury fizycznej jako 
podstawa kształtowania zdrowia i sprawności fizycznej” [4]. Na tym samym Kon-
gresie H. Szwarc stwierdziła, że wysiłek fizyczny niezbędny dla utrzymania egzysten-
cji gatunku ludzkiego dominował w 99.9% jego dziejów [5, s. 139–140]. Pierwszym 
zagadnieniem, które wyeksponowano na Kongresie było pytanie M. Demela  
o wpływ przeobrażeń cywilizacyjnych i ustrojowych na zmianę potrzeb, postaw  
i preferencji społeczeństwa w dziedzinie aktywności ruchowej. Dalej stwierdza on, 
że aktywność ruchowa […] jest środkiem w procesie pedagogicznym”, a wychowanek 
powinien być panem własnego ciała i rozumieć prawa, które rządzą jego cielesnością, 
żeby świadomie i aktywnie pracować nad sobą przez całe życie [4, s. 16–17]. K. Hądze-
lek na tym Kongresie pisze u podstaw dzisiejszego stanu kultury fizycznej […] legły 
bogate tradycje wychowania fizycznego i sportu w naszym kraju, tradycje, w których 
dominuje tendencja do ujmowania zagadnień aktywności ruchowej człowieka w wie-
lostronnych wymiarach funkcji zdrowotnej, społecznej, wychowawczej i obywatelskiej” 
[6, s. 51]. Przeprowadzane badania socjologiczne przez Z. Krawczyka w Budapesz-
cie, Talinie i Warszawie w latach 1983–84 dowiodły również, że aktywność ruchowa 
jest lub może być warunkiem zdrowia [7].

Ruch jest nie tylko spostrzeganym wyznacznikiem, a nawet czynnikiem świa-
domości społecznej, ale również decydującym o funkcjonowaniu wielu układów we-
wnętrznych człowieka, odpowiedzialnych za całkowitą przemianę materii w naszym 
organizmie, a szczególnie układzie sercowo-naczyniowym, oddechowym, kostno-
stawowym i mięśniowym. Brak ruchu (aktywności ruchowej) powoduje obok atrofii 
mięśni znaczne obniżenie zdolności przystosowawczej układów wewnętrznych ustro-
ju [8, s. 121–122]. Charakterystykę układu ruchowego przedstawił W. Romanowski 
w wydanej przez siebie „Fizjologii człowieka” zwracając szczególną uwagę na funk-
cję mięśni i ich zdolność do reagowania skurczem (ruch) na działanie bodźców nad-
progowych tj. silniejszych od bodźców podprogowych – nieefektywnych [9] 

Ruch w rozwoju osobniczym jest również ważny ze względu na porażające 
dane dotyczące zdrowia polskiego społeczeństwa: 1,5 mln osób ma chorobę wień-
cową serca, 40–50% – nadwagę, 71% umiera na choroby serca i nadciśnienie, 2/3 
Polaków (12,6 mln) ma podwyższony poziom cholesterolu i odnotowuje się coraz 
więcej prób samobójczych i dewiacji. Jako nacji, nasz procent aktywności rucho-
wej jest niższy od Europejczyków i krajów wysokorozwiniętych [10, 11]. Oprócz 
powyższych danych należy wspomnieć, że w Polsce pali papierosy 12 mln ludzi 
(w tym dzieci). Notuje się również niewłaściwe odżywianie w postaci szkodliwych 
produktów (cola, chipsy, fast-food i in.) [11] 
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Wyżej wymienione argumenty przemawiają za potrzebą aktywności rucho-
wej, pomocnej w utrzymaniu zdrowia i skłaniają do odpowiedzi na pytania: 
– czy nasze społeczeństwo jest przygotowane do promocji aktywności ruchowej? 
– jakie zadania stoją przed moderatorami w świetle zapotrzebowania społecznego? 
– jakie ośrodki akademickie starają się promować aktywność ruchową ludzi  

w różnym wieku?
W pracy założono, że stan aktywności ruchowej Polaków jest zróżnicowany, 

daleki od ich potrzeb społecznych, wynikających z przekształceń ustrojowych. 
Proces ten jest długotrwały, uzależniony od wielu czynników, m.in. świadomości 
roli ruchu w rozwoju ontogenetycznym, stanu materialnego społeczeństwa i cza-
su wolnego. 

W celu weryfikacji założenia przeanalizowano materiały wydane w Instytucie 
Kultury Fizycznej Uniwersytetu Szczecińskiego w latach 1995–2011, pt. „Aktywność 
ruchowa ludzi w różnym wieku”, by w oparciu o nie uzasadnić znaczącą rolę pro-
mowania ruchu u ludzi w wieku przedprodukcyjnym, produkcyjnym i poproduk-
cyjnym. Poszerzeniem omawianej problematyki jest tematyka zaprezentowana  
w 23 tomach „Postępów rehabilitacji” [12, 13], jak również opracowaniach książko-
wych dostępnych na rynku krajowym, która jest uzupełnieniem wystąpień na Kon-
ferencjach w Szczecinie. W niniejszym opracowaniu posłużono się metodą analizy 
dokumentów, pozwalających na porównywanie, zestawianie, analizowanie i wy-
ciąganie wniosków z danych faktograficznych.

Problematykę ujęto w czterech obszarach: podstawowe funkcje aktywności 
ruchowej w świetle danych ogólnopolskich, główne obszary tematyczne promu-
jące ruch, metody zastosowane w opracowaniach i motywacje podejmowanej ak-
tywności ruchowej.

1. Podstawowe funkcje aktywności ruchowej w świetle danych 
ogólnopolskich, prezentowane na konferencjach  
Instytutu kultury Fizycznej w Szczecinie

Poniżej omówiono funkcję fizjologiczną spełnianą przez ruch, zdrowotno-re-
habilitacyjną, pedagogiczno-psychologiczną i rolę, jaką pełni on w kształtowaniu 
studentów wyższych uczelni wychowania fizycznego. 

Funkcja fizjologiczna aktywności ruchowej została sprowadzona przede wszyst-
kim do pozytywnego oddziaływania na organizm. Pod wpływem ćwiczeń (treningu) 
masa ciała może wzrosnąć do 50%, zwiększają się elementy kurczliwe z 60 do 80%, 
zwiększa się również czas pracy w warunkach beztlenowych (np. dłuższe przebywa-
nie pod wodą), ukrwienie mięśni, a także liczba naczyń włosowatych od 40 do 45%.  
W efekcie tych pozytywnych zmian zwiększa się wytrzymałość i wydolność [14, s. 18]. 
Pod wpływem ćwiczeń notujemy lepszą wentylację płuc, automatyzm trenowanych 
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czynności, jak również zwiększenie pułapu tlenowego z 2–3 l O2 do 6–7 l O2/min. 
W wyniku braku ruchu (hipokinezji) zauważamy zjawiska negatywne, powodujące 
niekorzystne zmiany w pracy wszystkich układów i narządów człowieka. Np. już 
po 3–4 tygodniach unieruchomienie ludzi zdrowych powoduje powstawanie nie-
korzystnych zmian w organizmie (zmniejszenie: mechanizmów odpornościowych, 
przemiany materii o 10%, elastyczności torebek stawowych i więzadeł, infekcji 
dróg moczowych i in.). Efektem tych zmian jest pogorszenie samopoczucia, obni-
żenie aktywności i utrata wiary we własne siły. W konkluzji przedstawionych argu-
mentów można stwierdzić, że pod wpływem ćwiczeń korzystnie zmienia się wiele 
funkcji fizjologicznych człowieka, decydujących o jego rozwoju.

Już 500 lat temu J. Kochanowski (1530–1584) dobitnie wypowiedział się na 
temat wartości zdrowia: „kochane zdrowie, nikt się nie dowie, jako smakujesz, aż 
się zepsujesz”. Szczególnie niekorzystny wpływ na aktywność ruchową wywie-
ra nikotyna. Roczny wskaźnik „spożycia” papierosów w Polsce przez dorosłego 
mieszkańca w 1990 roku wynosił 3000–3600 szt., a najwyższe wartości na świecie 
kształtowały się na poziomie 2400 papierosów. Najnowsze dane zaprezentowane 
w Tobacco Atlas pokazują, że spożycie tytoniu na osobę powyżej 15 r.ż. wyniosło 
w Polsce 1810 papierosów1. Jest to korzystne spostrzeżenie ze względu na ten-
dencję spadkową tego zjawiska. W celu dalszego obniżenia trendu zmniejszania 
palenia papierosów autorzy podkreślają, że należy przestawić się z konsumpcyjne-
go stylu życia na większą aktywność, przechodzenie z form biernych ruchowo na 
czynne, bowiem bezczynność jest przyczyną szybszego starzenia się, a aktywność 
– lekarstwem na dłuższe życie. Argumentami przemawiającymi za wyżej przedsta-
wionymi faktami są badania przeprowadzone przez J. Baszczyńskiego z Wojsko-
wej Akademii Medycznej w Łodzi, w których autor wymienia czynniki negatyw-
nie wpływające na stan zdrowia. Są to: oglądanie TV, przeciążenie nauką, znaczny 
odsetek wczesnych urodzin, wysoki stopień umieralności niemowląt, narkomania 
– toksykomania i dopalacze oraz nieuzasadnione zwolnienia lekarskie z zajęć wy-
chowania fizycznego. W efekcie takiego postępowania notuje się powrót gruźlicy, 
błonicy i wirusowego zapalenia wątroby typu A [15]. Lekarstwem na tego typu za-
grożenia jest aktywne spędzanie czasu wolnego w formie wyboru ruchu dla siebie 
w każdym wieku. Podobne stanowisko w tej sprawie mają studenci, którzy stwier-
dzają, że ruch powinien być promowany w szkole w formie edukacji zdrowotnej 
[16]. Świadczy o tym wiele prac prezentowanych na konferencjach w Szczecinie, 
a m.in. artykuły M. Nowak i E. Szczepanowskiej pt. „Wieloletnia aktywność fizyczna 
a styl życia współczesnej kobiety”, w którym autorki uznają, że aktywność ruchowa 
jest jednym ze składników stylu życia, na który wpływ miały uprawianie w przeszłości 
sportu wyczynowego lub uczestniczenie w pozalekcyjnych i pozaszkolnych zajęciach 

1  Tobacco Atlas, www.tobaccoatlas.org
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sportowych. Korzyściami wyniesionymi z takiego stylu życia są: porzucenie nałogu pa-
lenia, dobre odżywianie, brak otyłości. [17, s. 303] Podobną opinię wyraża J. Łuczak, 
która badając 72 osoby z klubów seniora stwierdziła, że regularna aktywność ru-
chowa stanowić może antidotum na problemy sfery emocjonalnej, jednocześnie 
wpływając na utrzymanie dobrej kondycji psychofizycznej [18, 19, 20]. 

Fundamentalne znaczenie dla funkcjonowania organizmu ma zastosowanie 
ruchu w rehabilitacji kardiologicznej. Według A. Gołuchowskiego i A. Jegier cho-
roby układu sercowo-naczyniowego stanowią zasadniczą przyczynę umieralności.  
W Europie odpowiadają one za 57% zgonów kobiet i 48% zgonów mężczyzn [21]. 
W Polsce rocznie na choroby serca zapada 70–80 tys. osób, z czego 45% z nich 
umiera [22]. T. Zdrojewski twierdzi, że aktywność fizyczna zmniejsza ryzyko wystę-
powania choroby wieńcowej o 50%,a regularna aktywność niesie ze sobą również 
korzyści krążeniowo-oddechowe [23]. Podobnie wypowiadają się na ten temat  
I. Przywarska i wsp. [24], a także St. Rudnicki [25]. 

Powyżej przedstawione dane i wiele innych publikacji upoważniają do posta-
wienia tezy o znaczącej roli ruchu w leczeniu niefarmakologicznym serca [26]. Dla 
przykładu podamy, że w 2006 r. na Konferencji IKF w Szczecinie w jednym z refe-
ratów przedstawiono systematyczne stosowanie aktywności fizycznej po przeby-
tym zawale serca [27]. Oprócz powyższego zasygnalizowano znaczenie aktywno-
ści ruchowej (terapii) u dzieci z rzadkimi zespołami zaburzeń rozwojowych takich 
jak: autyzm, zespół Retta i Aspergera. Efektem tych badań było poszerzenie wie-
dzy teoretycznej na temat intensywnych, ukierunkowanych ćwiczeń ruchowych  
i uświadomienie społeczeństwu znaczenia ruchu w codziennym życiu. Ważne za-
danie mogą pełnić w tym zakresie uczelnie pedagogiczne, prowadząc badania in-
terdyscyplinarne [28, 29].

Funkcja pedagogiczno-psychologiczna sprowadza się do uzasadnienia wpły-
wu aktywności ruchowej na człowieka, jego reakcje i zachowania. W tym obszarze 
stwierdzono korzystny wpływ na kształtowanie się wybranych cech charakteru, 
takich jak: dążenie do celu, tolerancja, tonizujące działanie na psychikę, jak również 
koncentrowanie się na skutkach aktywności ruchowej osób [30, s. 49–51].

Ważnym zagadnieniem w tym obszarze prezentacji jest zwrócenie uwagi na 
motywacje uprawiania aktywności ruchowej przez różne grupy osób. Np. w 2011 r. 
przeprowadzono badania podejmowania tej czynności wśród 214 uczniów miast 
zachodniopomorskich (Choszczno, Police, Połczyn-Zdrój, Resko, Stargard Szczeciń-
ski, Szczecin i Wałcz), w których stwierdzono, że czynnikami motywującymi działal-
ność ruchową były korzyści zdrowotne – 58.5% i podniesienie sprawności fizycznej – 
61.8% [31, s. 133].

Na Konferencjach w Szczecinie podnoszono również rolę wyższych uczelni 
wychowania fizycznego, jaką pełnić mają one przygotowując przyszłe kadry na-
uczycieli, instruktorów i trenerów w propagowaniu ruchu w szeroko pojętej kultu-
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rze fizycznej i sporcie. Problematyka ta jest na ogół znana, lecz mało eksponowana, 
nawet w renomowanych akademiach wychowania fizycznego. Do anomalii zali-
czyć należy kształcenie kadr dla kultury fizycznej na uniwersytetach, akademiach 
medycznych, wyższych szkołach zawodowych, politechnikach, kolegiach nauczy-
cielskich i prywatnych uczelniach, które z reguły nie posiadają odpowiedniej kadry, 
laboratoriów i infrastruktury sportowej. Taki stan powoduje deprecjację zawodu 
nauczyciela kultury fizycznej, zmniejszenie jego rangi wśród innych przedmiotów, 
jak również niedocenianie znaczenia ruchu, jako środka kształcenia studentów  
w nowoczesnym społeczeństwie. W referatach konferencyjnych pokazano bogac-
two oddziaływań ruchu na wiele obszarów funkcjonowania człowieka: placówki 
oświatowe, sport masowy, rehabilitacja ruchowa i korektywa, terapia ruchowa 
osób niepełnosprawnych. Szczególną uwagę zwrócono na rolę ruchu, jaką pełni on 
w sporcie wyczynowym, uzasadniając sens doskonalenia własnego ciała, jak rów-
nież wyznaczanie granic ludzkich możliwości poprzez ciągłe współzawodniczenie, 
doskonalenie technik i metod wdrażanych w treningu sportowym. W konkluzji 
stwierdzono, że uprawianie sportu to nie tylko korzyści odniesione przez zawodnika, 
ale również te, które wnosi on do innych dziedzin życia [32, s. 57–62].

Podsumowując w dużym uproszczeniu dane zawarte w tym rozdziale należy 
stwierdzić, że wszystkie podstawowe funkcje człowieka w jego rozwoju osobni-
czym związane są z ruchem, bez którego nie byłoby możliwości istnienia. 

2. Główne obszary tematyczne w promocji aktywności ruchowej

Rycina 1. Liczba artykułów i koncentracja problematyki badawczej w zakresie promocji 
aktywności ruchowej wokół siedmiu podstawowych grup tematycznych na 
konferencjach organizowanych przez Instytut Kultury Fizycznej Uniwersytetu 
Szczecińskiego w latach 1996–2011 

Źródło: opracowanie własne.
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Problematyka organizowanych Konferencji koncentrowała się głównie wo-
kół siedmiu podstawowych grup tematycznych, z których trzy skupiły największą 
liczbę publikacji. Są to: aktywność ruchowa osób dorosłych, w której zanotowano 
180 opracowań, aktywność ruchowa dzieci i młodzieży – 144 artykuły i aktywność 
ruchowa studentów – 105 wystąpień (rycina 1).

Znaczące miejsce w tym zestawieniu zajmują zagadnienia podstaw fizjolo-
gicznych – 58 opracowań, a także tematyka związana z podstawami psychologii, 
pedagogiki i socjologii – 45 artykułów. Stosunkowo dużą liczbę artykułów opubli-
kowano w materiałach pokonferencyjnych dotyczących różnych dyscyplin sporto-
wych (128), nie wyróżniając żadnej z nich, dlatego liczby tej nie można porównać 
z innymi. 

Szczególną uwagę należy zwrócić na grupę tematyczną „Podstawy teore-
tyczne”. Zdaniem autorów niniejszego artykułu jest to problematyka bardzo trud-
na, wymagająca dużej wiedzy, umiejętności syntetyzowania, stawiania diagnoz  
i w oparciu o nie konstruowania tendencji, a więc przewidywania przyszłych zjawisk. 
W tym obszarze należy wymienić problematykę prezentowaną na Konferencjach 
w Szczecinie przez Z. Drozdowskiego, który w 1995 roku przedstawił referat „O po-
trzebie metodologicznego i organizacyjnego ładu w badaniach ludzkiej aktywno-
ści ruchowej” i „O miejscu badań aktywności ruchowej w naukach kultury fizycznej 
– refleksje metodologiczne”. Rok później „Refleksje w sprawie rozwoju nauk o kul-
turze fizycznej w środowisku szczecińskim”. W pierwszym i drugim referacie autor 
krytycznie ustosunkował się do aktualnego stanu badań poddając krytyce brak 
mierników sprawności specjalnej, potrzebnych dla pomiaru aktywności rucho-
wej, zawodowej i rehabilitacji, brak koordynacji badań, koncentrowanie poszuki-
wań badawczych na niektórych okresach ontogenezy, skoncentrowanie badań na 
sportowych aspektach motoryczności człowieka, konieczność syntezy dotychcza-
sowych wyników badań, jak również koncentrowanie rozwiązywania problemów 
w placówkach kształcących specjalistów kultury fizycznej. W dalszej części autor 
wymienia zagrożenia badań motoryczności człowieka, określając jednocześnie 
nowe obszary: aktywność ruchowa człowieka w jej zawodowych przejawach, po-
ziom aktywności ruchowej w różnych grupach ludzkich, społeczne i ekonomiczne 
uwarunkowania aktywności ruchowej oraz skutki jej niedostatecznego poznania 
[33, 34, 35].

W „Refleksjach…” Z. Drozdowski zwraca uwagę na rozpoznanie problematyki 
badawczej, brak podsumowania uzyskanych badań w postaci syntetycznych opra-
cowań, nienajlepsze promowanie publikacji i zbyt powolne promowanie własnej 
kadry naukowej. W dalszej części swego wystąpienia nakreślił on tendencje przy-
szłościowe rozwoju badań: aktywność ruchowa dzieci na wczesnych etapach roz-
woju w jej biospołecznych uwarunkowaniach, aktywność ruchowa różnych grup 
ludności i w wieku starczym. Propozycja zmierza do ujęcia kompleksowego tej te-
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matyki, by uchwycić strukturę ruchu, biospołeczne uwarunkowania i ustalenie roz-
wiązań wdrożeniowych. Sugeruje również ustalenie problematyki priorytetowej  
w oparciu o dobór odpowiednich kadr i stworzenie możliwości szybkiego wdro-
żenia prac do praktyki poprzez odpowiednie dofinansowanie przede wszystkim 
aparatury i ułatwienie kontaktów międzynarodowych [36].

Kontrowersyjne, acz warte rozważenia były wystąpienia A. Pawłuckiego  
w 2010 i 2011 roku poddające krytyce dotychczasową klasyfikację podziału nauk 
o kulturze fizycznej. Autor uchyla dotychczasową potoczną podstawę ich uzasad-
nienia, w których wyróżnia cztery dziedziny tzw. praktyk cielesnych: wychowanie 
fizyczne, sport, fizjoterapię i rehabilitację. Podział ten stosowany jest przez na-
uczycieli, trenerów, fizjoterapeutów i animatorów rekreacji. W ten sposób zaczęły 
powstawać, twierdzi A. Pawłucki, równolegle do wyodrębniających się zawodów 
akademickie odpowiedniki: teoria wychowania fizycznego, teoria sportu, teoria fi-
zjoterapii i teoria rekreacji ruchowej – uznane jako nauki. W dalszej części pracy 
autor stara się uzasadnić brak spójności pomiędzy wymienionymi teoriami, pisząc: 
w świecie tych nauk zapanował chaos, który na potoczny porządek nauk o kulturze 
fizycznej, w którym nadano czterem teoriom – dla praktyki, status naukowości… za-
czął nakładać się porządek nauki uniwersalnej, zaprowadzony przez humanistów uni-
wersyteckich – przybywających do uczelni wychowania fizycznego z zewnątrz – i roz-
poznających rzeczywistość kulturowo homo phisicus stosownie do reprezentowanych 
przez nich nauk [37, s. 36]. Syntezą artykułu jest twierdzenie, że kultura fizyczna jest 
rzeczywistością myślową ponadindywidualną, umożliwiającą podejmowanie czynno-
ści kreacji i afirmacji cielesnych człowieka, zgodnie z uwewnętrznionym ideałem (wzo-
rem wartości) oraz normą jego spełnienia (wzorem czynności) [37, s. 41].

W tej grupie wyróżnić należy artykuł W. Starosty na temat rozluźniania mięśni 
w wychowaniu fizycznym i sporcie. Autor rozpatrzył go w kilku aspektach: rozluź-
nianie mięśni w nauce o ruchach człowieka, w różnych dyscyplinach sportowych 
i korelacji z innymi zdolnościami motorycznymi. Poszerza także współzależność 
rozluźniania mięśni z techniką sportową i jej wpływ na sukces sportowy. W zale-
ceniach postawiona jest teza, że w dotychczasowej praktyce rozluźnianie mięśni 
stanowi stosunkowo mało wykorzystaną rezerwę, bowiem jej niski poziom hamuje 
osiągnięcie maksymalnych wyników sportowych. W zakończeniu artykułu zawarto 
czternaście zaleceń dotyczących napinania i rozluźniania mięśni, w którym autor 
dał przykład S. Smitha – zwycięzcy turnieju tenisowego w Wimbledonie w grze 
pojedynczej (1972), który stwierdził, że nawet najbardziej uzdolniony sportowiec nie 
może wygrać jednego turnieju, jeśli będzie się czuł skrępowany (usztywniony) na kor-
cie. Usztywnienie pozbawia zawodnika przede wszystkim swobody ruchów, narusza 
ich koordynację i prowadzi do szybkiego zmęczenia [38, s. 56].

Zwrócić należy uwagę również na problematykę D. Umiastowskiej, która po-
szukuje optymalnego modelu aktywności ruchowej dzieci i młodzieży. Rozróżnia 
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ona oddziaływanie trzech środowisk na ucznia: rodzinnego, szkolnego i rówieśni-
czego. Stwierdza, że na nauczycielach w szkole spoczywa ciężar wyposażenia ucznia 
w wiedzę i umiejętności potrzebne do przetwarzania i modelowania zachowań pro 
aktywnych ruchowo. Tym środkiem powinna być ukierunkowana aktywizacja uczenia  
w procesie nauki szkolnej odpowiednio do szczebla edukacji [39, s. 23].

Na Konferencji w Szczecinie w 1995 roku zaprezentowano po raz pierwszy efek-
ty terapii ruchowej dzieci autystycznych, stosując metodę stymulowanych seryjnych 
powtórzeń ćwiczeń, w wyniku której stwierdzono wiele pozytywnych rezultatów  
w usprawnieniu ruchowym oraz sferze komunikowania się [40]. Przedstawiono 
także rozwiązania systemowe osób niepełnosprawnych sprowadzając je do: posta-
wienia diagnozy, określenia prognozy na okres 20 lat, sporządzenia planu działania  
w horyzontach czasowych – perspektywicznych – ponad 6 lat, wieloletnich od 3  
do 5 lat i bieżących z określeniem celu, środków, warunków realizacji, kryteriów wyboru  
i korekt bieżących. Końcowym etapem rozwiązań systemowych powinno być więk-
sze niż dotychczas zainteresowanie władz państwowych i uczelni wyższych uświa-
damianiem społeczeństwa polskiego o problemach osób niepełnosprawnych [41].

Podsumowując treści zawarte w tym rozdziale należy stwierdzić, że najwięcej 
eksponowano na tych Konferencjach aktywność ruchową osób dorosłych, a głów-
ne problemy badawcze rozpatrywano w „podstawach teoretycznych”. Wyrazem 
dynamicznej działalności Instytutu Kultury Fizycznej Uniwersytetu Szczecińskiego 
jest liczba publikacji w omawianym okresie 1996–2011 (Rycina 2.) 

Rycina 2. Liczba publikacji wydanych w Instytucie Kultury Fizycznej w Szczecinie w latach 
1996–2011 

* W 2003 roku nie wydano publikacji.

Źródło: opracowanie własne. 
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3. Metody zastosowane w opracowaniach artykułów

W nauce niezwykle ważnym przedsięwzięciem w weryfikacji założeń lub hi-
potez jest dobór odpowiedniej metody badawczej, która określa koncepcję me-
todologiczną, plan i postępowanie w realizacji, analizę i proces wnioskowania. 
Zastosowanie odpowiedniej metody określa również wartość merytoryczną pra-
cy i trafność postępowania. Wybór metody badawczej powinien być dokonany  
z uwzględnieniem kilku postulatów: właściwe dostosowanie metody do przedmio-
tu i celu badań, niezawodność w stosowaniu i efektywność wykorzystania, odtwa-
rzalność, czyli przydatność do wielokrotnego stosowania, a także przejrzystość dla 
innych użytkowników [42].

Uwzględniając powyższe uwagi w opracowaniach zaprezentowanych na Kon-
ferencjach w Szczecinie dokonano podziału metod na dwie grupy: tzw. niemierzal-
ne, zastosowane w pedagogice, psychologii i socjologii oraz mierzalne (kwanty-
fikowane), dla innych opracowań i dyscyplin naukowych. Pierwszą grupę metod 
przedstawiono w tabeli 1.

Tabela 1.

Metody zastosowane w opracowaniach artykułów z zakresu pedagogiki, psychologii  
i socjologii prezentowane na konferencjach Instytutu Kultury Fizycznej  

Uniwersytetu Szczecińskiego w latach 1996–2011

analiza dokumentów kwestionariusz moralności sportowej

analiza rysunków kwestionariusz aktywności ruchowej

ankieta kwestionariusz temperamentu

inwentarz obserwacja bezpośrednia i uczestnicząca

eksperyment pedagogiczny sondaż diagnostyczny

kwestionariusz wywiadu wizualizacja

Źródło: opracowanie własne

Po przeanalizowaniu opracowań okazało się, że najczęściej w artykułach 
stosowano metodę sondażu diagnostycznego (w oparciu o kwestionariusz 
wywiadu i ankietę) oraz eksperyment pedagogiczny. Dla przykładu podamy 
wybrane prace, które zawierały duże liczebności badanych (ponad 1 tys.). Naj-
większą liczebnością przebadanych osób legitymuje się praca D. Umiastowskiej  
pt. „Czynniki różnicujące motywy podejmowania aktywności ruchowej przez stu-
dentów uczelni szczecińskich”, obejmująca 3620 studentów [43]. Znaczącą liczbę 
badanych zaprezentowała U. Parnicka w pracy pt. „Gamologiczne determinanty 
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rekreacji fizycznej kobiet czynnych zawodowo”, w której materiałem było 2090 
kobiet aktywnych zawodowo [44]. Kompleksowe badania na grupie 2000 osób 
przedstawili autorzy zagraniczni, z Białorusi, analizując opinie dzieci z Grodna  
i Krasnojarska. Wypowiedzi dotyczyły różnych poziomów aktywności fizycznej  
w ramach międzynarodowego grantu badawczego i pozwoliły porównać je z wy-
nikami uzyskanymi w Polsce [45]. R. Podstawski zaprezentował kierunki zmian  
w poziomie zdolności siłowych studentów 1 roku Uniwersytetu Warmińsko-Ma-
zurskiego w Olsztynie w latach 2000–2006 na próbie 1620 osób w wieku 19–21 lat 
[46]. M. Nowak, T. Rynkiewicz i D. Umiastowska badali zdrowotne uwarunkowania 
sprawności fizycznej 1412 kobiet uprawiających ćwiczenia fizyczne w grupach 
zorganizowanych, których celem było rozpoznanie stylu życia kobiet aktywnych 
fizycznie [47].

Wymienione wybrane prace są przykładem dochodzenia do uogólnień po-
przez analizę dużych zbiorowości, co czyni je bardziej wiarygodnymi. 

Drugą grupę metod tzw. mierzalnych zaprezentowano w tabeli 2. 
Z danych tych wynika, że badacze uczestniczący w Konferencjach w Szcze-

cinie często sięgają po metody kwantyfikowane, tzn. takie, których wyniki moż-
na zmierzyć i w oparciu o te rezultaty wyciągać zweryfikowane wnioski. Naj-
częściej są to prace przyczynkowe, potwierdzające badane zjawiska, ale w celu 
stawiania wniosków ogólnych należałoby zwiększyć ich liczebności. Prelegen-
ci w grupie metod badawczych sięgają do pomiarów stosowanych w naukach  
o uznanej renomie: medycynie, fizyce, biochemii i fizjologii (m.in. impedancja 
bioelektryczna, platforma tensometryczna). W tej grupie należy wymienić pracę 
M. Mrozkowiaka z Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego pt. Zróżnicowanie wy-
stępowania postaw ciała prawidłowych, wadliwych i skolioz u dzieci i młodzieży 
w wieku 4–19 lat w wybranych regionach Polski. Autor objął badaniami dzie-
ci i młodzież wybranych przedszkoli, szkół podstawowych, gimnazjów i liceów 
ogólnokształcących regionów: kujawsko-pomorskiego, lubelskiego, łódzkiego, 
małopolskiego, mazowieckiego, podkarpackiego, podlaskiego, pomorskiego, 
śląskiego, warmińsko-mazurskiego, wielkopolskiego, zachodniopomorskiego  
i świętokrzyskiego. Duży obszar oraz znacząca liczba badanych osób (10,5 tys.) 
świadczy o zróżnicowaniu prawidłowych i wadliwych postaw poddanych kom-
puterowym badaniom [48].

Podsumowaniem rozdziału jest spostrzeżenie o coraz większej liczebności 
stosowania przez uczestników Konferencji metod mierzalnych, co dobrze rokuje ze 
względu na interdyscyplinarność podejścia metodologicznego w rozwiązywaniu 
problemów kultury fizycznej.
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Tabela 2.

Metody mierzalne (kwantyfikowane) zastosowane w opracowaniach artykułów  
na konferencjach Instytutu Kultury Fizycznej Uniwersytetu Szczecińskiego  

w latach 1996–2011

ActiGraph (GT1M) listy rankingowe

actitrainer mapa elektroniczna 

analizator składu ciała osteodensymetryczne

antropometryczne polifizjograficzne

absorpcjometria promieniowania 
rentgenowskiego

pomiar elektroforetyczny

akcelometr pomiar tętna

analiza biochemiczna pomiar elektroforetyczny

aparat izokinetyczny plantokonturogram

arkusz kalkulacyjny posturometr

Astrand-Rhyming próba Ruffiera

bioelektryczna impedancja Rejestrator GPS

cechy morfologiczne Rimmland Form E2

dendrogram grup sekstant 

densytometria sferasomatografia Iwanowskiego

dynamometr tensometryczny spirometryczne

elektrokardiogram statokinezjogram (platforma 
tensometryczna)

ergometr statystyczne

ergospirometr szybka transformacja Fouriera (FFT)

eurofit testy (Coopera, Fischera, marszowy 
fiński, biegowy Norkowskiego, Pilicza, 
Starosty, system wiedeński, Weltmanna, 
wydolnościowy PWC170)

film wiatromierz turbinowy

glukometr wielokamerowy system rejestracji techniki 
pływania

kamera therma wskaźnik masy ciała, Rohrera, wysokości, 
Cramptona

kaseta magnetofonowa współczynnik BMI

krokomierz wideokomputerowe (wideokamera)

Żródło: opracowanie własne
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4. Motywacje aktywności ruchowej różnych grup społecznych 
prezentowane na konferencjach w Szczecinie

W rozdziale zaprezentowano motywy, czyli czynniki wewnętrzne lub zew-
nętrzne natury psychicznej i fizjologicznej, skłaniające do określonego działa-
nia omawianych grup społecznych, w tym przypadku podejmowania decyzji  
o rozpoczęciu aktywności ruchowej. Poniżej omówiono motywację podejmowa-
nia aktywności ruchowej dzieci i młodzieży, studentów i osób dorosłych. Kolejność 
prezentacji jest logiczna z punktu widzenia funkcji, jaką spełnia ruch w tych gru-
pach społecznych. Nie sposób analizować wszystkich artykułów, w których autorzy 
przedstawiają swoje wyniki, a jedynie wybiórczo pokazać te, które obejmują znacz-
ną liczbę badanych i w oparciu o nie formułować wnioski. 

4.1. Aktywność ruchowa dzieci i młodzieży

W tym obszarze zaprezentowano dwie opinie dotyczące motywowania ak-
tywności ruchowej: pierwsza dotyczy wypowiedzi dzieci i młodzieży, druga – ro-
dziców dzieci przedszkolnych. W pierwszym przypadku przeprowadzono badania 
wśród 127 uczniów (66 chłopców, 61 dziewcząt) dużej wsi w woj. wielkopolskim 
(tabela 3). W opiniach badanej populacji 47,0% podjęło aktywność ruchową ze 
względu na zdrowie, 20,6% – dla dobrej formy i 15,9% – dla zabawy. 

Tabela 3.

Czynniki motywujące podejmowanie aktywności fizycznej.

lp czynniki
kobiety mężczyźni

średnia
(%)

1 dla zdrowia 41,0 53,0 47,0

2 dla zabawy 19,7 12,1 15,9

3 dla walki z nadwagą 1,6 1,5 1,55

4 dla ładnej sylwetki 14,8 15,2 15,0

5 dla dobrej formy 23,0 18,2 20,6

Źródło: opracowanie własne na podst. [49, s. 166]

Znamienne, że największy wpływ na podjęcie decyzji uczestniczenia w aktyw-
ności fizycznej miał nauczyciel wychowania fizycznego. Rodzina, jako czynnik, nie 
znalazła uznania w wypowiedziach ankietowanych [49] 

W drugim przypadku prezentowane badania dotyczyły świadomości ro-
dziców i ich opinii na temat rekreacji swoich dzieci (przedszkolaków). Rozmowy 
przeprowadzono z 94 rodzicami (Kielce, Raków). Badani rodzice w zdecydowanej 
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większości docenili korzyści, jakie niesie dla ich dzieci aktywność ruchowa w cza-
sie wolnym (moda na sport, niezrealizowane marzenia, droga do samorealizacji). 
Stwierdzili, że rodzina odgrywa znaczącą rolę w zainteresowaniach rekreacyjnych 
swoich dzieci, co w przyszłości może motywować je do podejmowania aktywności 
fizycznej. W dalszej części pracy rodzice stwierdzili, że aktywność rekreacyjna to naj-
lepsza droga do prawidłowego rozwoju i zdrowia dziecka, sprawność fizyczna podnosi 
samoocenę dziecka, a sport ułatwia kontakty z ludźmi [50, s. 276].

4.2. Aktywność ruchowa studentów

Reprezentatywnym badaniem w tym podrozdziale są wyniki motywacji upra-
wiania ćwiczeń fizycznych studentów pięciu uczelni szczecińskich: Uniwersytetu 
Szczecińskiego, Politechniki Szczecińskiej, Pomorskiej Akademii Medycznej, Aka-
demii Rolniczej i Akademii Morskiej. Łącznie w sondażu diagnostycznym uczestni-
czyło 3620 studentów. Wyniki tych badań zaprezentowano w tabeli 4.

Tabela 4.

Motywy podejmowania ćwiczeń fizycznych przez studentów uczelni szczecińskich  
na przełomie lat 2000/2001 i 2001/2002

lp
rodzaje motywacji podjęcia ćwiczeń 

fizycznych
kobiety mężczyźni

średnia
(%)

1 przyjemność ćwiczeń 51,51 67,95 59,70

2 utrzymanie dobrej kondycji 53,48 59,04 56,30

3 korzyść ze zdrowia 53,03 53,66 53,30

4 utrzymanie dobrej figury 55,60 28,57 42,10

5 spotkania towarzyskie 19,68 39,38 29,50

6 zaliczenie przedmiotu 23,36 23,93 23,60

7 inne 2,62 3,79 3,20

Źródło: opracowanie własne na podst. [43, s. 142]

Z danych tabelarycznych wynika, że przyjemność ćwiczeń stawiana jest na 
pierwszym miejscu (59,70%), a na drugim – utrzymanie dobrej kondycji (56,30%)  
i korzyści zdrowotne (53,30%). Uzyskanie „zaliczenia z przedmiotu” było motywem 
do udziału w zajęciach ruchowych u prawie co czwartego studenta. Autorka twier-
dzi, że środki masowego przekazu mają motywujący wpływ na podejmowanie ak-
tywności ruchowej na co trzeciego badanego [43]. 

Wcześniej, w 2000 roku przeprowadzono badania wśród studentów Akade-
mii Wychowania Fizycznego w Poznaniu, na kierunku Rehabilitacja i Wychowanie 
Fizyczne, oraz we Wrocławiu – Wychowanie Fizyczne, Instytucie Kultury Fizycznej 
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Uniwersytetu Szczecińskiego – Kierunek Wychowanie Fizyczne i Kolegium Na-
uczycielskim w Lesznie – Wychowanie Fizyczne z Pedagogiką Opiekuńczo-Wy-
chowawczą. Przebadano 413 osób, w tym 206 kobiet i 207 mężczyzn. Według ba-
danych znaczący wpływ na podejmowanie aktywności fizycznej wywarły media, 
środowisko kolegów i koleżanek oraz dostępność do obiektów sportowych. Naj-
ważniejszymi motywami powodującymi podejmowanie aktywności fizycznej były: 
utrzymanie dobrej kondycji, poprawa własnego zdrowia i panowanie nad własnym 
ciałem [51, s. 262].

4.3. Aktywność ruchowa ludzi dorosłych

W 2008 roku na Konferencji w Szczecinie przedstawiono motywy uczestnic-
twa w ćwiczeniach kobiet w zależności od samooceny sprawności fizycznej. Prze-
badano 1398 osób. Z badań wynika, że kobiety, których samoocena sprawności fi-
zycznej była wysoka, odpowiedziały, że najważniejszym motywem do ćwiczeń był 
styl życia (69,9%), poprawa sylwetki i przyjemność (38,1% i 36,1%). Te kobiety, które 
miały niską samoocenę, spośród 12 motywów tylko jeden z nich był powodem do 
podjęcia aktywności ruchowej – „polecenie lekarza” – 14,0%. W innym zestawieniu, 
niezależnie od samooceny sprawności fizycznej (wysoka, średnia, niska) najwyższą 
wartością dla tych osób jest zdrowie (87,5%) i szczęście rodzinne (77,1%). Spraw-
ność fizyczna jest wymieniona na siódmym miejscu (32,3%). We wnioskach auto-
rzy twierdzą, że podstawą współczesnego wychowania fizycznego winna stać się 
koncepcja sprawności fizycznej ukierunkowanej na zdrowie, wynikające z systema-
tycznej aktywności fizycznej [52].

W innym artykule G. Kica przebadała 1107 osób w tym 615 kobiet i 492 męż-
czyzn. Całą populację podzieliła na trzy typy (T1 – regularne ćwiczenia, T2 – spora-
dyczne i T0 – wcale). Rezultaty tej eksploracji przedstawiono w tabeli 5. 

Jak wynika z danych, przedstawionych w tabeli, głównym motywem podej-
mowanym na wsiach jest przyjemność z podejmowanej aktywności ruchowej (typ 
1 – 94%, typ 2 – 57%), dalej poprawienie swojej kondycji fizycznej (odpowiednio 
91%, 66%, 2%), a także podkreślenie motywacji wzmacniania zdrowia (89%, 62%, 
2%).

Na tej samej konferencji M. Bronikowski przedstawił swoje wyniki w oparciu 
o opinie 754 badanych osób (352 chłopców i 402 dziewcząt). W grupie 12-letnich 
osób najważniejszymi motywami były: prezentowanie dobrej formy (79,1%), „jest 
to dla mnie dobre” (73,6%), utrzymanie ciała w dobrej formie (63,8%) i współza-
wodniczenie (52,6%). Wyniki uśredniono. Wśród dzieci 15-letnich procent wypo-
wiedzi rozkłada się podobnie. Badani wspominają o tym, że motywem podjęcia 
przez nich aktywności ruchowej jest chęć zarobienia pieniędzy i zrobienia kariery. 
Autor podsumowując wyniki badań uważa, że decydującą rolę w kształtowaniu po-
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zytywnych postaw wobec własnego ciała i zdrowia ma zewnętrzne motywowanie. Im 
bardziej uświadomieni są uczniowie, tym większe szanse na to, że będą oni realizować 
zasady samodoskonalenia permanentnego [54, s. 106–107].

Tabela 5.

Motywy aktywności sportowej a częstotliwość uczestnictwa w sporcie  
(aktywności ruchowej)

lp. uprawianie aktywności ruchowej w czasie wolnym
typ 1 typ 2 typ 0

%

1 sprawianie przyjemności, lubię sport 94 57 1

2 poprawienie swojej kondycji fizycznej 91 66 2

3 sport wzmacnia zdrowie 89 63 2

4 zachowanie młodości, zahamowanie starzenia 81 66 1

5 odprężenie od stresów i problemów codziennego życia 80 58 1

6 prezentowanie zgrabnej sylwetki 78 61 1

7 odprężenie po pracy 77 56 2

8 docenianie atmosfery koleżeństwa 55 32 1

9 zwiększenie swojej sprawności w uprawianej dyscyplinie 
sportowej

53 30 1

10 utrzymanie dobrej formy 51 82 1

11 przezwyciężenie własnej słabości (lenistwo) 44 37 0

12 rywalizacja z innymi (przyjaciele) 33 10 1

Legenda: Typ 1- „uprawiam sport regularnie, minimum 1 raz w tyg.”, Typ 2 – „uprawiam sport spora-
dycznie, tj. od czasu do czasu”, Typ 0 – „uprawiam sport rzadko lub wcale”; procenty nie sumują się do 
100 ze względu na możliwość wybrania więcej niż jednej czynności.

Źródło: [53, s. 36] 

K. Kaganek przedstawił w swoim referacie motywy uprawiania turystyki przez 
osoby niepełnosprawne, badając grupę 979 osób (507 mężczyzn i 472 kobiety). 
Autor wymienia dziewięć motywacji, którymi kierują się niepełnosprawni (nie-
widomi, ociemniali, niedowidzący, głusi, głuchoniemi, niedosłyszący i ułomni ze 
względu na narząd ruchu). Są to motywy związane z pragnieniem udania się do 
określonego kraju lub miejscowości, opuszczania na jakiś czas miejsca swojego 
stałego pobytu, określonego czasu z kimś poza miejscem stałego zamieszkania, 
zawarcie nowych znajomości, pragnienie pozostawania w zgodzie ze stereotypami 
i normami obowiązującymi w swoim środowisku, zaspokajaniem potrzeb emocjo-
nalnych, estetycznych, twórczych i biologicznych, a także z uprawianiem turystyki 
dla celów: zarobkowych, rodzinnych, konferencji, sportu, studiów i innych. Podając 
analizie podejmowanie motywów aktywności turystycznej przez niepełnospraw-
nych stwierdza on, że ich rozkład uzależniony jest od rodzaju niepełnosprawności.  
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Te dane uzmysławiają, jak różne są motywacje aktywności ruchowej (uprawianie 
turystyki) osób niepełnoprawnych od zdrowej populacji ludzi dorosłych [55].

Wśród autorów badających motywacje mniejszych liczebności wymienić na-
leży M. Nowak (n = 224), w których respondenci uzasadnili swoje postępowanie 
określając zdrowie (28,2%), sprawność fizyczną (22%) i nadwagę (19%), jako istotne 
wyznaczniki podjęcia aktywności ruchowej [56]. G. Kosiba w swojej pracy poddała 
badaniom 105 osób, stwierdzając, że najważniejszymi motywami podjęcia aktyw-
ności ruchowej były: sprawniejsze funkcjonowanie organizmu, utrzymanie dobre-
go samopoczucia i potrzeba dbałości o własne zdrowie [57]. T. Fąk, A. Kaik-Woźniak 
i K. Skrzypczak przebadali 120 osób i zapytali o motywy uprawiania turystyki kaja-
kowej. Spośród 8 wskazanych motywów najważniejszymi były: kontakt z przyro-
dą (25,0%), wypoczynek (16,6%), i „przygodę z dreszczykiem”. Odnowa sił fizycz-
nych i współzawodnictwo nie miało zasadniczego znaczenia w ich motywacjach  
(po 9,6%) [58].

Wnioskiem tego rozdziału jest stwierdzenie, że głównymi motywami po-
dejmowania aktywności ruchowej przez dzieci i młodzież był wpływ nauczycie-
la wychowania fizycznego. Wśród studentów najistotniejszymi motywami były: 
przyjemność ćwiczeń, utrzymanie dobrej kondycji i korzyści zdrowotne. Najwięk-
szy wpływ na decyzje studentów dotyczące ćwiczeń wywarły środki masowego 
komunikowania. Głównymi determinantami ćwiczeń fizycznych u dorosłych były 
względy przyjemnościowe, towarzyskie, współzawodnictwo i wypoczynek, jako 
elementy zdrowego stylu życia.

5. Podsumowanie

Podjęta na wstępie problematyka aktywności ruchowej (fizycznej) stanowi 
ważną determinantę eksploracji naukowej dla setek osób, których zainteresowania 
tą tematyką wielokrotnie leżą u podstaw ich życiowego wyzwania – awansu za-
wodowego. Zwrócić należy uwagę na niezwykle trafny wybór tematu Konferencji 
– „Aktywność ruchowa ludzi w różnym wieku”, umożliwiający bardzo szerokie spoj-
rzenie na rolę ruchu w rozwoju osobniczym człowieka od urodzenia, aż do późnej 
starości. Takie ujęcie tematyki Konferencji przyczyniło się do jej popularności wyra-
żającej się zainteresowaniem wielu autorów, zajmującej się różnorodną problema-
tyką naukową, w tym pedagogiki, psychologii, fizjologii, biochemii, antropologii  
i nauk pokrewnych. 

Wartym podkreślenia jest to, że oprócz setek referatów wygłoszonych i opu-
blikowanych w materiałach konferencyjnych zaproponowano opracowania kon-
cepcyjne, wytyczające nowe wyzwania i kierunki rozwoju. Do takich przedsięwzięć 
zaliczyć należy artykuły: Z. Drozdowskiego [1, 35, 36, 37], W. Starosty [38], A. Paw-
łuckiego [37], D. Umiastowskiej [39, 43, 47] i Z. Szota [29, 32, 41].
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Charakterystycznym i wartym podkreślenia jest opracowanie koncepcyjne  
Z. Drozdowskiego, który już w 1996 roku przedstawił czynniki hamujące rozwój 
badań aktywności ruchowej w Polsce, aktualne do dziś. Wymienić tutaj należy roz-
proszenie tematyki i brak koordynacji badań, wycinkowe informacje dotyczące ba-
dań aktywności ruchowej, koncentrowanie eksploracji naukowych na sportowych 
aspektach, konieczność syntezy dotychczasowych wyników i ich uwarunkowań,  
a także kierowanie badań wyłącznie do specjalistów kultury fizycznej. Autor zwró-
cił także uwagę na przestarzałą aparaturę pomiarową [35].

Po 2000 roku zaobserwowano zwiększającą się liczbę publikacji z zastoso-
waniem metod mierzalnych (aparatura), a ich różnorodność w wielu dyscyplinach 
naukowych świadczy o szerokim spektrum badań nad aktywnością ruchową. Naj-
więcej publikacji wydano w 2005 roku – 88. 

Niebagatelnym osiągnięciem Konferencji organizowanych w Szczecinie w la-
tach 1995–2011 jest ich funkcja edukacyjna. Zarówno wygłaszanie swoich opraco-
wań, jak i dyskusja nad nimi w poszczególnych sekcjach tematycznych wzbogaciły 
warsztat naukowy tych osób, co wyrażało się z roku na rok coraz lepszym przy-
gotowaniem metodologicznym, rzeczowym referatów i wystąpień. Cechą charak-
terystyczną tych Konferencji była także regularność wydawnictw, niezależnie od 
piętrzących się trudności.

Referaty wygłaszane na konferencjach nie dały pełnej odpowiedzi na pytanie: 
dlaczego nasze społeczeństwo nie jest przygotowane do promowania aktywno-
ści ruchowej? Szereg artykułów prezentuje stan aktualny w różnych środowiskach, 
wśród różnych grup społecznych, dając mało spójną mozaikę stanu faktycznego, 
bez uogólnienia i dociekania przyczyn tego zjawiska. Przeglądając opracowa-
nia bibliograficzne ogólnopolskie i szczecińskie można zauważyć, że w ostatnich 
dwóch dekadach w społeczeństwie polskim coraz częściej uwidacznia się tenden-
cja dbania o swoje zdrowie, w której znaczącym czynnikiem są różnorakie formy 
ruchowe (narciarstwo, turystyka, pływanie, różne formy gimnastyki, kluby fitness, 
krajoznawstwo i in.). Autorzy niniejszego artykułu sądzą, że te korzystne zmiany są 
wynikiem wzrostu poziomu materialnego, świadomości ludzi, jak również promo-
wania aktywności ruchowej przez środowiska szkolne i akademickie. Znaczącą rolę 
w tej promocji pełni Instytut Kultury Fizycznej w Szczecinie poprzez organizowanie 
konferencji o zasięgu ogólnopolskim i międzynarodowym, co niewątpliwie wpły-
wa na kształtowanie się świadomości aktywności ruchowej. 

W podsumowaniu należy dodać, że w piętnastu zorganizowanych konferen-
cjach opublikowano 826 artykułów, stanowiących niebagatelny dorobek organi-
zatorów tego przedsięwzięcia, którego siłą sprawczą była prof. Danuta Umiastow-
ska, z Instytutu Kultury Fizycznej Uniwersytetu Szczecińskiego, a od 1 marca 2011 
Wydziału Kultury Fizycznej i Promocji Zdrowia której należą się słowa najwyższego 
uznania.
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Wnioski

1 W oparciu o zaprezentowany materiał stwierdzono wiodącą rolę Instytutu Kul-
tury Fizycznej Uniwersytetu w Szczecinie w zakresie promocji aktywności ru-
chowej ludzi w różnym wieku.

2. Po 2000 roku zaobserwowano zwiększającą się liczbę publikacji z zastosowa-
niem metod kwantyfikowanych, co dobrze rokuje na przyszłość w precyzyjnym 
ujmowaniu problematyki szeroko pojętej kultury fizycznej, której głównym wy-
znacznikiem jest ruch.

3. Zaprezentowany materiał upoważnia do dokonania syntezy dotychczasowych 
wyników badań.

4. Postuluje się w dalszym ciągu utrzymanie regularności organizowania Konfe-
rencji ze względu na ich funkcję edukacyjną i szerokie spektrum problematyki 
wielu dyscyplin naukowych.
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